
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 82 / 2020

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,  D.L.  E  COLLAUDO 
FINALE  PER  LAVORI  DI  MODIFICA  E  SOSTITUZIONE  IMPIANTO  DI 
CLIMATIZZAZIONE SULL'ALA EST PRESSO LA SEDE MUNICIPALE - CIG 
ZB62BA86D3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso:

 
- che con determina n. 27 del 22.01.2020 è stata approvata la documentazione redatta 
dall'ufficio Lavori  Pubblici, relativa all'affidamento del  “servizio  di  progettazione,  D.L.  e 
collaudo finale per lavori di modifica e sostituzione impianto di climatizzazione sull'ala est 
presso  la  sede  municipale”, nell'importo  totale  di  €  2.000,00,  oltre  il  5%  per  cassa 
professionale, oltre IVA al 22%, per un importo totale di € 2.562,00.

-  che,  con  la  stessa  determina  n.  27 del  22.01.2020,  è  stata adottata  la determina a 
contrarre relativamente al servizio in argomento e che, al cap. 530200/4, è stato assunto 
l'impegno di spesa n. 243/2020.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che è stata espletata, nonostante l'importo dei servizi in appalto inferiore ad € 40.000,00, 
la procedura negoziata denominata RDO sul MEPA di CONSIP, attraverso il bando attivo 
“Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e  ispezione  e  catasto 
stradale (CPV 71315000-9 Impianti tecnici di edifici / CPV 71632000-7 Servizi di collaudo 
tecnico/CPV  71321000-4  -  Servizi  di  progettazione  tecnica  per  impianti  meccanici  ed 
elettrici di edifici)”, invitando  tutti  i  periti  tecnici,  iscritti  presso le provincie di Modena e 
Reggio Emilia, a presentare la loro offerta;

- che, tramite MEPA di Consip, sono pervenute n. 2 (due) offerte presentate dagli operatori 
Mazzali Marco di Luzzara (RE) e Studio Tecnico Borellini Stefano di Carpi (MO) e che la 
migliore è risultata essere quella di Studio Tecnico Borellini Stefano, per l'importo totale di 
€  1.500,00,  al netto del ribasso del  25,00%,  oltre il 5% per cassa professionale e 
oltre IVA al 22%, per un importo totale di € 1.921,50.

Ritenuto quindi di  procedere alla stipula del contratto,  attraverso la piattaforma MEPA di 
Consip, con la ditta Studio Tecnico Arcadia Consulting di Borellini Stefano & C. S.A.S., con 
sede in via L.B. Alberti,  n. 11/B – 41012, Modena (MO), C.F. e P.I.  02319500365, per 
l'importo  totale  di  €  1.500,00,  al netto del ribasso del  25,00%,  oltre il 5% per cassa 
professionale e oltre IVA al 22%, per un importo totale € 1.921,50.

Dato atto che:

-  si  è provveduto a richiedere il  DURC relativamente alla ditta  Studio Tecnico Arcadia 
Consulting di Borellini Stefano & C. S.A.S con sede in via L.B. Alberti, n. 11/B – 41012, 
Modena (MO), C.F. e P.I. 02319500365; la ditta  risulta in possesso di certificazione valida 
fino al 14.06.2020; risulta iscritta alla CCIAA di Modena al n. REA MO – 281467 e, inoltre,  
a carico della stessa non risultano annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC.

-  è  stata  acquisita  l'autodichiarazione  della  ditta  Studio  Tecnico  Arcadia 
Consulting di Borellini Stefano & C. S.A.S. che attesta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36, comma 2.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare il “servizio di progettazione, D.L. e collaudo finale, per lavori di modifica  
e sostituzione impianto di climatizzazione sull'ala est presso la sede municipale”, a Studio 
Tecnico Arcadia Consulting di Borellini Stefano & C. S.A.S con sede in via L.B. Alberti, n. 
11/B – 41012, Modena (MO), C.F. e P.I. 02319500365, per l’importo di € 1.500,00, al netto 
del ribasso del 25,00%, oltre il 5% per cassa professionale (€ 75,00) ed oltre IVA al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

22%  (€  346,50)  per  un  importo  totale  di  €  1.921,50 rideterminando  al  cap. 
530200/4 l'imp. n. 243/2020 come da prospetto in calce.

2) Di dare atto che il contratto si concluderà a seguito di procedura negoziata denominata 
RDO sul MEPA di CONSIP, numero RDO 2501944.

3)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  al  punto  1,  a  servizio  eseguito,  su 
presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinte  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti. 

4)  Di  dare  mandato  all’Ufficio di  Ragioneria all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

5)  Di dare  atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art. 29,  
D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

530200/4 2020 243 SERVIZIO DI 
PROGETTAZ., D.L. 
E COLLAUDO 
FINALE PER 
LAVORI DI MODIF. 
E SOST. IMPIANTO 
DI 
CLIMATIZZAZIONE 
ALA EST PRESSO 
SEDE 
MUNICIPALE

STUDIO 
TECNICO 
ARCADIA 
CONSULTING 
DI BORELLINI 
STEFANO & C. 
S.A.S.

-€640,50

Lì, 19/02/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


